CAP. I.

Sancimus igitur, vt gloria tua, si hæc ita se habere
compererit: opem ferat supplicanti, & legem nostram
illi conseruet, quæ deliberandi ius ei tribuit, nimi-
rum Sergia ante excessum anni post matrem suam de-
morta, volenti que maternam Sergiæ hæreditatem vin-
dicare, eius agendi copiam præbeat. Neque enim pugna-
re inter se aliquis Theodosij pietiss. principis & no-
stram legem dixerit: cum in eodem vtraque volumi-
ne sit posita, & nos per constitutionem, quam pro eo po-
suimus, obfirmauerimus, nihil in eo refidere contrarij.
Sed obtineto quidem lex nostra in præsentem controuer-
sia, & omnibus casibus in quæstionem deducto adimili-
bus: obtineto autem Theodosij sacratissim. principis
lex, in quibus annum præterire contigit, & delibe-
randi tempus elapsum est. Pacta enim post sententiam con-
scripta, cum altero inita, qui obligationem adquirere
non potuit: manifestum est, quod nullam actionem
Cosmæ de his, quæ inibi confessa fuerunt, dederint. Dat-
tum pridie Idus Iulij, Constantinop. DN. Iustiniano
PP. Aug.

VT RESTITVTIONES FIDEI-
commisssi vsque ad vnum gra-
dum consistant.

Tit. XLI.

NOVELL. CONSTIT. CLIX.

Imper. Iustin. Aug. Petro gloriosissimo sacro-
rum prætoriorum præfecto, iterum
exconsule & patricio.

PRAEFATIO.

ANTVM nobis benignitatis adest, vt ne
priuatas quidem causas, quæ iudicium nobis
inquisitionem superare videntur, legibus no-
stris definire indignum putemus: nisi quan-
do priuata causa audientiam in iudicium deferri solitam
ierit, non transmittit l. 18. Cod. de iure deliberandi.
tione facta in familia morientium, vt vsque ad quartum gradum va-
leat. Index Regina p. μέγρι ἐπὸς βαδμῶν. ita legitur in editione Scrimi-
geri & Haloandri Græca. Alciatus legit μέγρι ἐν δ'. & male. Græci
enim ita non loquuntur μέγρι ἐν δ', sed μέγρι δ'. & Iustinianus consti-
tuit, si inter filios facta sit precaria substitutio, vt non porrigatur vl-
tra filiorum gradum: licet autem postea adiciat Iustinianus prohi-
bitionem alienationis extra familiam non valere vltra quartum gra-
dum, debet tamen hic titulus à priore eius parte concipi. & à quibus-
dam legitur in vulgata, non quartum, sed quorum, vide Cuiacium
observat. 38.

excedat,

excedat, longa mora eos, qui in iure controuerso herent, atterat. Aliquoties igitur gloriosiss. vir Alexander ad nos retulit, gloriosæ memoriæ patrem suum Hierum, cum testamenti tabulas conscriberet, hisce verbis vsu esse, Volo ac iubeo, vt hæredes mei, Constantinus quidem clariss. vir deputatam sibi domum cum omnibus (vt præscriptum est) coherentibus illis iuribus, & suburbium in Copariis appellatum item cum omnibus (vt præscriptum est) iuribus ad ipsum pertinentibus, & domum Antiochiæ sitam, eniptam ab Ammiano: Anthemius vero dulcissimus suburbium in Blachernis dictum, redemptum à gloriosæ memoriæ viris Eugenio & Iuliano, & suburbium in promontorio sinus Solkhenij, quod olim in dominio Ardaburij gloriosæ memoriæ fuit: Calhibere, & hę Philothei nuncupatum: & Alexander clariss. vir suburbium in Veneris, neque per venditionem, neque donationem, neque per mutationem, neque quocumque tandem titulo in alium transferant, reiiciant, vt aut eam domum seu præscripta quinque suburbia à meo nomine & mea familia alienent: sed si quidem (quod Deus faxit) nascantur filij, & relictis post se filiis aut nepotibus, siue legitimis, siue etiam naturalibus moriantur: vt pro se quisque deputatum sibi suburbium aut domos, tam in hac regia vrbe quam Antiochiæ positas filiis ac nepotibus legitimis aut etiam naturalibus suis relinquunt. Pertestamentum suum etenim habeto, quod neque in naturalibus liberis ac nepotibus dispositionem voluntatemque hanc meam negligant. Si vero in vniuersum omnes, aut aliqui, aut vnus ex iis (quod abominor) sine liberis decedat: volo & iubeo, vt qui liberis orbi aut orbus mortem obierit, superstitibus aut superstiti ex ipsis fratri præscriptas domos, tam quæ in hac vrbe, quam quæ Antiochiæ est, & item prius declarata quinque suburbia cum omnibus eorum iuribus, & omnibus denique rebus ac personis, quæ ijs continentur, citra vllam exceptionem restitutione cessante videlicet inter eos fideicommissorum seu legatorum seruandorū causa satisfactione. Volo etenim ac iubeo, ne quisquam ab alio huius generis satisfactionem exspectet: ijs vel eo, qui præter paternam & pietatis erga ipsos plenissimam intentionem meam à fratribus per am cœnâ suis satisfactionem in rebus alienari prohibitis expetere perentauerint, vel pertentaerint: omni modo eius fideicommissi amissionem sustinentibus, vel sustinente. Facti hæc est, Atque hæc quidem ipsum protulisse in testamento: conparens conscripsisse autem & codicillum in quo talibus propemotantino filio dum verbis vsus sit: Manifestum planè facio, quod priestamento dem testamento per scripturam fecerim, & que in eo adscribitur conscripta sunt, ex animi mei sententia composuerim: dum: postea volo que ac iubeo, vt omnia, quæ in eo testamento continentur, omnimodo firmitatem obtineant: his solis exdem fundum ceptis, per que forè in hoc meo codicillo vel aliquid mul Hierio nepotauero, vel relictæ alicui legata ademerero. Volo igitur ti suo (id est, ac iubeo, vt suburbium illud meum, quod Coparia appellatum Constans pellat, quod in proposito testamento magnificentiss. tini) legat, filio meo Constantino reliqui, detur & pleno proprietatis atque possessionis iure ad clariss. pariter & generosiss. nepotem meum, Constantini magnificentiss. filij mei terdicta ei o filium Hierum simul vniuersum pertineat, cum omni alienabus prætorij, quæ in eo sunt, & omnibus scalis, & quæ tione extra vel intra urbem, vel extra urbem pro pensione elocant familiam, tatur, ædibus atque officinis, & balneo, & hortis tam in ei quam eius tra quam extra muros existentibus, & hippodromo, ne successoribus: que non horto, qui in ipso est, & cisterna, atque omni de ei que, quo nique iure, quod vllō modo in eo mihi suburbio comcafit sine li-petit. Id ipsum vero suburbium tunc demum prædiberis Hierius eto clariss. nepoti meo Hierio dari volo, cum primum moreretur, post meam mortem patris sui potestate solutus, per eConstantinū mancipationem sui iuris factus erit: nulla licentia ei patrem subdem generosiss. nepoti meo concedenda, vt præfinitum stituit. His ita rei terminum excedat: aut ijs, qui vel ex hoc meo, vel cōfectis, mo-eiusdem clariss. nepotis testamento in eadem iura succitur testa-cesserint, vt idem suburbium, vel partem eius aliquam, tot, moritur vel ius diuendant, permutent, vt aut alicui donent, aut Cōstantinus. quocumque titulo denique abalienent: propterea quod Moriens Hierius transmittit fundum filio, id est, pronepoti testatoris, & is rursus abnepoti, etque, si impubes decederet, substituit extraneos, matrem & vxorē. Queritur, an fundus debeatur? Conditio legati ita concepti, Ne fundus de familia defuncti, eiusque nomine exiret, videtur obstare: sed tamen quia fundus ecurreret per quatuor gradus hæredum, lex verat testatoris prohibitionem ulterius extendi, & ita vult deberi fundum vxori. Legatur in tempus emancipationis vide l. 46. ff. de hæredibus instituentis.

hoc ipsum suburbium & ædes situm sitasve intra portam muri siculnei, quæ via ducit ad sacrosanctum Martyreum sanctæ Theclæ, per omnia & perpetuo velim permanere in familia mea, neque vnquam de meo nomine egredi. Volo autem & iubeo, si quidem eueniat, vt generosiss. nepos meus Hierius vel intra pubertatem, vel etiã post pubertatem, sine liberis tamen legitimo matrimonio procreatis moriatur: vt eius suburbij siue ædium possessio simul & proprietates perueniat, & deferatur, aut restituatur magnificentiss. patri eius Constantino sub eadem conditione, ne vnquam de familia mea meo que nomine abalienentur. His ita confectis, ipsum quidem rebus humanis abiisse. Hierium vero gloriosæ memoriæ domum quidem Theopoli sitam, quæ successione Ne legatum paterna ad ipsum peruenerat, aliis personis vendidisse: de familia vni ipsam autem domum, quæ in hac alma vrbe est, & insuquam exeat per suburbium, quod illi codicillo datum erat, in quibus omnibus interdicta fuerat alienatio, ad Constantem gloriosæ memoriæ filium suum transmisisse. Illumque rursus prægnante vxore relictæ vitam finisse: scripto prius testamento, in quo disposuerit, vt si puer vel natus non esset, vel natus ante pubertatem mortuus esset: tam gloriosiss. eius mater Maria, quam inclyta etiam vxor eius altera Maria ad successionem eius vocarentur. Postea vero quàm nata filia in ipsa infantia & teneram adhuc ætatem agens, humanis rebus excessit: cum reliquam substantiam partem, tum etiam domum in ampla hac vrbe, & insuper suburbium, quod expressis verbis Hierio gloriosæ memoriæ in codicillo relictum fuit, ad inclytas mulieres deuoluta esse: meritoque tam ex testamento, quàm ex verbis codicilli, domum iuxta & suburbium vindicandi sibi locum datum, utpote qui solus hoc tempore ex Hierij gloriosæ memoriæ liberis superstes permaneret, & primum gradum in nomine familiæ obtineat. Verum qui pro Maria & Maria gloriosiss. sceminis faciebant verba, hi agebant, neque testamenti verbis vllum locum factum esse. Neque enim Constantem gloriosæ memoriæ absque liberis ex rebus humanis abiisse, vt vtrarumque ædium restitutioni locus sit. Sed neque suburbij nomine ritè secundum que leges Alexandrum gloriosiss. virum hæc adoriri: cum & ipse suburbium, quod ipsi relictum fuerat, in quo communis pater æque, vt in cæteris, alienationem illi prohibuit, ante id tempus alienauerit: sed & alios fratres idem hoc fecisse. Et leges nostras, si quidem omnes ordine, in quibus huiusmodi aliquid definitum sit, defuncti voluntatem transgrediantur: ex æquo omnibus restitutionem adimere: ne si vicissim alter alterum mutua petitione in ius vocent, multis in vna causa subdantur iudiciis, legesque de hoc propositas nobis reuocarunt in memoriam. Alexander autem gloriosiss. vir rectè se actionem intentare aiebat, & maximè de vtriusque ædibus. defunctum enim satis manifestè suam in codicillo sententiam de iis rebus declarasse, cum res familiæ conseruari voluerit: sed multo iustioribus se rationibus inniti in suburbio. Neque enim rectè illas sibi alienationem exprobrare, cui ex imperiali iussione hoc facere indultum fuerit. Ac prolixis in ea causa disputationibus vtraque pars vsa est, nunc testatoris interpretando voluntatem, nunc nostras vsurpando leges, quas in rem quæque suam facere arbitrabatur.

CAP. I.

Nos igitur cum & legum, & testamenti interpretationem perspectam haberemus: non nuda sententia, sed lege eius causæ decisionem complectendam duximus, simul vt presentem ditimeremus controuersiam, simul vt cæteris mouendæ de his contentiois ansam præriperemus. Vnde subtilius pariter & exactius testamenti verbis innixi, deprehendimus ipsis quidem filiis hæreditatem capessentibus alienationem interdictam, si sine liberis & ita futuri essent, non vltimus vero his etiam qui eis filijs succederent: sed contentum fuisse defunctum, si inter filios duntaxat alienationis interdictum constitueret. neque enim si & ipsi relictis filiis decederent, maiore ipsum cura perquisisse, cui aut quomodo res relinqueretur: nec voluisse alienationis interdictum vltra filiorum vitam extendere. Enimvero codicillum, qui de suburbio duntaxat factus fuit, interdixisse his etiam, qui ex testamento gloriosæ memoriæ Hierij (de iunioribus loquimur) res per successionem cepissent, ne suburbium alienarent, & quod consequenter inducitur, in his quoque defunctum voluisse, vt id perpetuo in familia permaneret. Et quidem que in controuersiam deducta sunt, eiusmodi fuerunt.

Nota de conditione legata adposita, Ne legatum de familia vni ipsam autem domum, quæ in hac alma vrbe est, & insuquam exeat per suburbium, quod illi codicillo datum erat, in quibus omnibus interdicta fuerat alienatio, ad Constantem gloriosæ memoriæ filium suum transmisisse. Illumque rursus prægnante vxore relictæ vitam finisse: scripto prius testamento, in quo disposuerit, vt si puer vel natus non esset, vel natus ante pubertatem mortuus esset: tam gloriosiss. eius mater Maria, quam inclyta etiam vxor eius altera Maria ad successionem eius vocarentur. Postea vero quàm nata filia in ipsa infantia & teneram adhuc ætatem agens, humanis rebus excessit: cum reliquam substantiam partem, tum etiam domum in ampla hac vrbe, & insuper suburbium, quod expressis verbis Hierio gloriosæ memoriæ in codicillo relictum fuit, ad inclytas mulieres deuoluta esse: meritoque tam ex testamento, quàm ex verbis codicilli, domum iuxta & suburbium vindicandi sibi locum datum, utpote qui solus hoc tempore ex Hierij gloriosæ memoriæ liberis superstes permaneret, & primum gradum in nomine familiæ obtineat. Verum qui pro Maria & Maria gloriosiss. sceminis faciebant verba, hi agebant, neque testamenti verbis vllum locum factum esse. Neque enim Constantem gloriosæ memoriæ absque liberis ex rebus humanis abiisse, vt vtrarumque ædium restitutioni locus sit. Sed neque suburbij nomine ritè secundum que leges Alexandrum gloriosiss. virum hæc adoriri: cum & ipse suburbium, quod ipsi relictum fuerat, in quo communis pater æque, vt in cæteris, alienationem illi prohibuit, ante id tempus alienauerit: sed & alios fratres idem hoc fecisse. Et leges nostras, si quidem omnes ordine, in quibus huiusmodi aliquid definitum sit, defuncti voluntatem transgrediantur: ex æquo omnibus restitutionem adimere: ne si vicissim alter alterum mutua petitione in ius vocent, multis in vna causa subdantur iudiciis, legesque de hoc propositas nobis reuocarunt in memoriam. Alexander autem gloriosiss. vir rectè se actionem intentare aiebat, & maximè de vtriusque ædibus. defunctum enim satis manifestè suam in codicillo sententiam de iis rebus declarasse, cum res familiæ conseruari voluerit: sed multo iustioribus se rationibus inniti in suburbio. Neque enim rectè illas sibi alienationem exprobrare, cui ex imperiali iussione hoc facere indultum fuerit. Ac prolixis in ea causa disputationibus vtraque pars vsa est, nunc testatoris interpretando voluntatem, nunc nostras vsurpando leges, quas in rem quæque suam facere arbitrabatur.

i. eo animo, vt quæ hic dicitur pertineant ad omnes casus similes.

Interdicta filiis alienatione, sub hac conditione, si sine liberis decederint, hatis liberis, finitur prohibitio, ita vt & nepotes possint bona extra familiam alienare. Quid si prohibitio facta sit in infantu, & substitutio præcaria adiuncta? non debet extendi vltra quartum gradum.

CAP. II.

Citacius putat hanc Nouellam ex earu esse numero, quas Harmenopulus Tribonianum composuisse narrat obscure, & ambigunt, pecuniaque corruptum, ut & Nouellam 2. Nouella 106. & alias plerumque.

Nos vero cum totam causam cum diligentia qua decet, penitus intueremur: in aliis quidem rebus, quarum sane Constantinus gloriosae memoriae Hierij senioris filius, ex paterni testamenti tabulis dominus factus fuit praclare nullam quaestionem excitandam rati sumus, arcendumque in his actione, non solum Alexandrum gloriosissimum virum, sed etiam omnem reliquam familiam: cum & testamenti verba prohibitionem inter solos constituant filios: & ipsi gloriosae memoriae Hierij filij, per quos qui post eos illius familiae portio extiterunt, Hierij sibi iura vindicant, nonnullas apud se constitas res alienauerint, perinde quasi ex vna voluntate substitutionem interdixerit. Quod autem ad suburbium attinet, cuius dominum codicillus ostendit esse gloriosae memoriae Hierium, preter modum scrupulosa nobis diligentia plenum visum est, si post quatuor demum generationes huiusmodi quaestionem produceremus in medium. Nunc certe cum Maria & Maria gloriosissimae feminae etiamnum supersint, quas alicubi & ipsas nostrae leges in familiam reponunt, ut quae sponas quoque hac appellatione dignentur: neque recte, neque ordine Alexander gloriosissimae vir litem a se praetensam instituit, quin videndi ex eo ut maxime haec decessissent: tamen quod quatuor iam generationes praeterisse viderentur, haud sustineremus tam obsoletam causam denuo tradi iudiciis, & maxime cum Constantis filia in pupillari adhuc aetate vitam finierit. Vnde tametsi testamentum ille non confecisset, suburbium tamen ad matrem eius peruenisset: non ipsa pupilla, sed ipsa quodammodo lege horum causa existente: quamuis nemo successorum gloriosae memoriae Hierij circa voluntatem eius deliquisset. Licet enim Constantis, cum testamenti tabulas conscriberet substitutiones quasdam fecerit, filia intra pubertatem mortua: nihil tamen inde excellens introducitur: cum & ipsa pupillae substantiam matri, quasi ea sine testamenti tabulis decessisset, per se praebitura esset.

Causa decidendi ex eo sumitur.

CAP. III.

ita excluduntur gentiles in hac hypothefi. adde l. 62. ff. de acquir. rer. Alienatione prohibita extra familiam, omnibus vendentibus, vel patribus, vel patribus, si deicommissum remittitur l. 77. §. 27. ff. de legat. 2. l. 11. c. de def. deicommiss. ut mater, per abnepotem in pupillari aetate decedente. An ad alios casus id extendi potest? non temere v. Cuius hic in f.

Sancimus igitur, ut neque gloriosissimae viri Alexander, aut eius filij, neque reliqui senioris Hierij gloriosae memoriae liberi, neque alius quisquam omnium, qui genus suum in eorum familiam referunt, vel Mariam & Mariam gloriosissimae feminas occasione rerum apud ipsas consistentium, vel alios, apud quos aut hoc tempore res existant, aut ad quos sequente tempore peruenturae sint, in quibus alienationem forte Hierij gloriosae memoriae prohibuit, adorianur iudicio, aut omnino mentionem de cetero prohibitionis & familiae nominis faciant, & aliquod sibi exinde ius adquireant: utpote cum & alij Hierij gloriosae memoriae filij res suas abalienauerint, & reliquorum quodammodo alienationibus consenserint, ac per has, neque non alias, quas praediximus rationes, quae ad huiusmodi iudicationem & legislationem abunde nobis sufficiunt, sibi pariter & successoribus suis actiones, quae ipsi potuissent competere, sustulerint. Atque haec non tantum praesentis causae decisio est, sed & reliquarum in quibus huiusmodi prohibitionem facta, tot successiones praeterierint, & vltimus haeredum per interuentum aliquem in medio impuberem hereditatem capessat. Tunc enim his etiam, qui sunt extra familiam eius, qui primus prohibuit, per praesentem nostram legem transmittendum rerum licentiam habebit. Siquidem in commune hanc legem, tam de praesenti casu, quam de omnibus posthac futuris ad eum modum prohibitionibus protulimus, simul contentiones componentes, quae hoc tempore euenerat, simul (ut probabile est) futuras praecedentes.

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea proponere gloria tua in alma hac vrbe, & effectui ac fini tradere studeto, atque obseruari praecipito.

de pecuniis & vsuris ciuitatum. Index regna.

EXEMPLVM SACRAE PRAGMATICAE FORMAE DE vsuris.

Tit. XLII.

NOVELL. CONSTIT. CLX.

Imperator Iustinianus August. Papio.

PRAEFATIO.

RISTOCRATES prudentiss. Aphrodisiensis reipubl. pater, quique immobilia in ea possident, supplices nobis facti sunt aientes praedictam ciuitatem &c. Ac principio quidem illud cognoscimus, quod plerique leges nostras ita accipiant atque intelligunt, ut vnde minime conueniat, inde iniustarum ipsi actionum ansas praebant. Si quidem a patre reipub. edocti fuimus, quod cum bene magna auri summa Aphrodisiensium reipub. ex legatis a nonnullis ciuitati relicta esset, ne quando ea deperiret: quidam illorum qui in reipubl. cum potestate erant, eam auri summam collocauerunt, ut quamdiu id auri apud ipsum resideret, tamdiu qui suscepisset, quoquo anno pro eo ciuitati deberet, (sive quis id pactum, sive reditum, sive etiam vsuram appellare velit) quantum ferre ciuitatem aequum idque rectius. nihil vt debitum ultra duplum exigere, sed hoc ipso duplo contenti sint, sane legatum ciuitati deperire, & tam calumnias balnearum publicarum, quae exinde fieri solent, iniuria affici, quam opera publica per legem nostram labefactari, & illorum interpretationem vitium adferre reipublicae.

Inde calumnia non sumenda, vnde sinceritas promanet.

idque rectius. nihil vt debitum ultra duplum exigere, sed hoc ipso duplo contenti sint, sane legatum ciuitati deperire, & tam calumnias balnearum publicarum, quae exinde fieri solent, iniuria affici, quam opera publica per legem nostram labefactari, & illorum interpretationem vitium adferre reipublicae.

CAP. I.

VT igitur omnia haec a nostra expellamus reipubl. sancimus, ut qui id auri perceperunt in hoc, ut pensionem aliquam pro eo persoluant reipubl. singulis annis, quo ad illud penes se aurum habuerint, inferre compellantur id quod pro eo se illatos constituerint, haudquaquam sacra nostra ad hoc constitutione vsurpata. Illam etenim de creditoribus conscripsimus, & qui in ea comprehenduntur, casibus. Praesens vero species illam non attingit: siquidem hoc magis annuo reditui, quam vsurarum praestationi simile videtur. nos autem ex aequo ciuitatum curam gerere oportet, ut rerum fiscalium. Quod si quis post hanc praesentem nostram formam aliter ea quae a nobis lege promulgata sunt acciperit, & defraudare ciuitatem dato auro voluerit: & pro vniuerso tempore, quantum debet, ciuitati persoluet, & praeterea reddet duplum: ut malitiosae interpretationis iustam retributionem percipiat: propterea quod cum in manu illi esset, ut bonum se perhiberet ciuem, ita improbus est, ut quae illum in lucem protulerit, eam non dubitet afficere iniuria.

De re ditu in pecunia constituto vide Molinam de vsuris. numero 69. nota de annuo reditu.

DE PROVINCIARVM praesidibus.

Tit. XLIII.

NOVELL. CONSTIT. CLXI.

PRAEFATIO.

NON tantum decenter leges ferre summo bono est, sed etiam sancita accuratè custodire, & ad effectum deducere, transgressoresque competentibus poenis subijcere. Quae enim legum erit utilitas, si in c. 4. l. 2. §. 13. literis dumtaxat consistant, non etiam per ipsa facta atque opera subditis utilitatem de se praebent? Ac scimus quidem, quam vehementer maiestas litas, non imperatoria collatorum curam gesserit, cum aliquoties earum scriptura definit, ut provinciarum praesides officia gratis suscipiant: quo magis & ipsi, cum pure his vruntur, aequum sed obseruata & bonum subditis impertiantur, & ex collatorum iniquitate omnium rerum copia abundet reipublica. Sed haec quidem per immodicam auaritiam eorum, qui officia redimunt potius, quam suscipiunt, deuicta paulatim in obliuionem deueniunt.

De praesidibus Index regina: adde Nouell. 95. Nouell. 128.

haec Nouella est Tyberij.

Parum est, leges sancitas custodire, & ad effectum deducere, transgressoresque competentibus poenis subijcere. Quae enim legum erit utilitas, si in c. 4. l. 2. §. 13. literis dumtaxat consistant, non etiam per ipsa facta atque opera subditis utilitatem de se praebent? Ac scimus quidem, quam vehementer maiestas litas, non imperatoria collatorum curam gesserit, cum aliquoties earum scriptura definit, ut provinciarum praesides officia gratis suscipiant: quo magis & ipsi, cum pure his vruntur, aequum sed obseruata & bonum subditis impertiantur, & ex collatorum iniquitate omnium rerum copia abundet reipublica. Sed haec quidem per immodicam auaritiam eorum, qui officia redimunt potius, quam suscipiunt, deuicta paulatim in obliuionem deueniunt.

Legum vtilitate non in scriptura consistit, & bonum subditis impertiantur, & ex collatorum iniquitate omnium rerum copia abundet reipublica. Sed haec quidem per immodicam auaritiam eorum, qui officia redimunt potius, quam suscipiunt, deuicta paulatim in obliuionem deueniunt.

Aliud est suscipere magistratum, aliud eum redimere.

CAP. I.

Nos autem de his propositas leges renouantes, sancimus, ut illi magistratum gerant, qui & bona existimatione noti sunt, & in exercenda iustitia plurimum

Nota, quos promoueri oporteat ad magistratum.

Non. 8. c. 8. Cancellarij sunt a secre- tis iudicium. dicit ad l. 8. C. de adfessorib. Fraus alio- quin fieret le- gi, quoties per interpo- sitam perso- nam id faci- mus quod lex vetat fie- ri. & l. 5. C. de legib. ad l. 5. ff. repetund. Non. 8. c. 9. Fuga suspe- ctum reddidit. Nou. 53. c. 41. C. de proba- tionib. facti Nouel. 17. c. 7. Nouel. 28. c. 13. l. 1. Nou. 128. d. Nou. 128. §. l. 1. l. 2. Et eorum ff. re- petund.

plurimum reposuerunt sollicitudinis. Sed & citra vllum munus & largitionem magistratus suscipiant. Item vt ta collatores incolumes indemnesque conseruent, quam publica tributa diligenter expediant. Præterea vt neque per se, neque per adfessores suos, aut cancellarios b, domesticosve aut quempiam eorum, qui ad ipsos pertineant, quidquam a subditis accipiant, nisi in quadruplum velint (vt leges loquuntur) quod ab ipsis acceptum est, dependere: sed contenti his sint, quæ lege ipsis deputata sunt e publico. Simulatque magistratu abierint, vt per solennes quinquaginta dies in prouincia affideant, sub publico verstantes conspectu, & omnibus actionem intente- re volentibus respondeant. Lite verò intra quinquaginta dies non finita si quidem pecuniaria sit, procuratorem dato: sin verò criminalis, ad terminum vsque causæ permaneto: his, qui in causa diiudicant (siue magistratus sint, siue a præfectis dati) nisi intra viginti dies, quam initium coeperit, eam litem finierint, decem libris auri mul- tandis: lite nihilominus secundum prædicta procedente. Si qui enim mala conscientia stimulat, vel clam au- fugerint, vel ad sacras ædes decurrerint: substantia ex- cidet, secundum legem pro modo admissorum inter ini- uria affectos diuidenda. Et quemadmodum procedens de hoc constitutio & ex vna parte, prout antea lege cõ- prehensum est, stiterit: quæ pro collatoribus h introdu- cta sunt, ea firma permanento. permanentibus videlicet & alijs firmis, quæ ad collatorum vtilitatem de præsidibus pulchrè à maiestate sancita sunt Imperatoria. Quem- admodum autem eos, qui hæc perperam in se admittunt, punimus: ita & eos, qui per hanc causam contra interdi- ctum aliquid ab ipsis accipiunt, restitutioni quadrupli subijcimus.

CAP. II.

Commoda subditorum, sicut Imperio. Contrahimus enim vnà cum largitionibus dis optima præsidum in arctum ipsa etiam suffragia, quæ Imperia- princeps an- libus inferebantur rationibus: & magnum reddebant pe- teponit. No- cuniarum cumulum: quo magis hac causa & respublica tãdum illud meliore successu potiar, & locupletior redeat, aliquot de Marco An retrò temporibus à nonnullis excogitatis præstationibus conino impe liberata. Vna enim hæc res potentia nostræ studio est, ratore, fisco vt prouinciæ & bonis gubernentur legibus, & tutò inha- in causis cõ- bitentur, neque non ex præsidum iustitia fructu capiant, pendij nun- & tributa publica sine querela inferantur. neque enim a- quam fauisse liter conseruare licet tempub. nisi pientiss. præstationes Capitolinus importentur in publicum, ex quibus & militares nutri- untur copia, vt resistatur hostibus, & per agros ac vrbes quod opti- agantur excubiæ: perfruuntur item reliqui ordines attri- butis sibi salarijs, reparantur quoque muri & vrbes, de- legi 10. ff. de nique omnia alia proueniunt, quæ comunem subditorũ vtilitatem concernunt.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram de- clarantur legem: ea gloria tua in alma hac vrbe consuetis locis proponet, sed & solitis vfa iussionibus mittet per- uincas: vt omnes intelligant, quantum nobis respub. si- mul & subditorum nostrorum incolumitas curæ sit.

SACRA FORMA TRANSMISSA

Dominico gloriosissimo præfecto, de di- uersis capitulis.

Tit. XLIII.

NOVELL. CONSTIT. CLXII.

Antonino Contio interprete.

ERCONTATA nos est tua gloria de qui- busdam controuersijs apud disertissimos eius quod apud Illyricos est fori causari certatores, quæ quidem dixisti nostra di- iudicatione egerè, vt non perpetuò dis- sentiant.

De donationibus.

CAP. I.

Primum igitur capitulum tale erat. Mulier quædam super his quæ ei à coniuge donatæ fuerant rebus, nõ

tamen traditæ, volebat mortuo viro & qui silentium e- gerat super donatione, res persequi, vt domina harum tam donatione quam silentio viri facta. Opponebatur à detentoribus, exceptionem ipsam solam habere conuen- tam, si detineret, non tamen & ab alio posse ipsa vindica- re. Quod igitur controuersum fuit, tale erat. Nos verò recordati sumus constitutionis nostræ, dicentis, donan- tem, & si non sit stipulatus traditionem, necessitatem ha- bere tradere donatum. Non enim ad defraudationem, neque vt literæ sint nudæ, interpositum conuenit confi- cere instrumentum. Animum quoque aduertimus & ad Cintiæ legis veteris legislationem (quam benefaciens à sua legislatione remouit dudum respublica) talia lege in- cludentem seu tractantem qualia in præsentia controuer- sia fuerunt. Et sancimus, si quemadmodum prius à nobis dictum est, perfecte omnia se habeant ea quæ ad ta- lem donationem pertinent: tam secundum mensuram, quam secundum insinuationem, valere ipsam ex modo omni- per viri silentium illico ab initio, (secundum nostram constitutionem) ex quo facta fuit, ita vt quamuis postea vir in hypothecam de derit rem, vel in pignus tradiderit, non tamen præalienasse videri ipsum, quamdiu super- stes erat, silentem, & traditionem ipsam (siue interuenit) dare ipsi exceptionem, siue non interuenit, præbere & ex- actionem, si quidem stipulatio interuenit, per ex stipu- lato. sin minus, per ex lege condictionem ad consequen- dum id quod donatum est. Et illud etiam constituere iustum duximus, vt si quidem insinuatæ fuerint ab initio donationes in gestis, omnibus modis ipsas silentio con- firmari. Si verò minimè insinuatæ manserint, excefferint autem mensuram indigentem insinuatione, vsque ad tantum duntaxat ipsas valere, vsque ad quantum & non insinuatæ donationes validas esse à nobis constitutum est. Hoc enim in extremo constituentes, obtinere idem volumus, & non propter adiectionem quantitatis, exci- dere & id quod rectè se habere poterat. Quod quidem & super vniuersitatis donationibus iam lex nostra dicit. His obtinentibus non solum in viro & vxore, sed etiam in alijs personis, inter quas quæ in matrimonio fiunt do- nationes, prohibentur.

CAP. II.

Secundum etiam insuper capitulum à tua excellentia interrogati sumus. An post constitutionem nostram volentem ex libera & inscriptio natos quospiam post- ea liberos propter matris conditionem existentes, oportere existimare, tamen nec adscriptitij facti sint secun- dum [ius] antiquum, tamen omnino colonos factos esse: propterea quia nostra constitutio etiam colonorũ li- beros nõ pmitit relinquere terræ, sed manere colonos, & multò magis hoc esse oporteat, quando quidem est in his personis prorsus inscriptitiorum profapia. Hæc igitur in interrogatione erāt tua, & hoc erat dictum capitulum. Oportet autem nostram considerantes mentem, nosse quia nunquam nos liberum ventre parere inscriptitiũ concessimus, sed symbolum sanè hoc & signum superpo- ni oportet genito, post statim positam legem, hoc ipsum scilicet, nempe libertatem conuenire ex libera natis ma- tre. Si igitur ex libera quis & inscriptitio nascatur, ma- net quidem liber, & mater nam non abijcit villo modo in- genuitatem. Indicat autem à nobis posita constitutio quæ vult tales habitatores regionum manere, & agrorũ cultores, tanquam ibi natos. Hoc enim coloni vult ap- pellatio. Non concedimus igitur ipsis licentiam relinque- re quidem regionem, ad alia verò se recipere, sed si quidẽ omnino nati fuerint quidam in aliquo prædio si quidem ex adscriptitia matre manifestum est eos omnino inscri- ptitios fore: si verò ex libera, manent quidem liberi: & quæ ab his adquisita sunt, sub illis erũt, neque peculium fient minorum, non egredientur verò ex eo prædio, sed illud colent. neque erit eis licentia hoc quidem relin- quere, alia verò circumire aliena, nisi si domini fiant pos- sessionis cuiusdam proprie, sufficientis eos ibi occupatos alere circa seipsam, & non concedentis & alia colere, & in ea migrare: quandoquidem omnibus modis ipsos mane- re sancimus in prædio, liberos quidem constitutos, habi- tatione tamen detentos, & hoc quidem hæcenus con- stitutum est.

CAP. III.

Ed neque extra modum visum est nobis & illud que- situm nostra diiudicatione dignari. Si enim in- scriptitia mulier ad inscriptitium alicuius prædij

l. 35. Cod. de donationib. §. 2. Inst. de don.

§. 2. Scrim. Aclie Sentia: Hal. & malè. Lex enim Aelia Sentia de ma numissioni- bus fuit, non donationib.

l. 35. Cod. de donationib.

Vtile per inutile non vitatur l. 21. ff. de do- nationib. l. 34. C. de donatio nibus. d. l. 35.

l. 1. §. l. Co. de agricolis.

Nouel. 54. c. §. l. C. de agric.

obf. 28.

adscriptitij nõ licet à gle- ba discedere.

Ex ventre li- bero adscri- ptitius non nascitur.

adscripti- tium.

Ex libera & adscriptio liber nascitur liber

l. §. l. C. de agre- colis & cõstiti- Nou. 22. Nou.

54. olim place- bat adscripti- tium nasci.

Ex adscri- ptitio vêtre, adscriptitij, ex libera libe- ri nascuntur.

Effectus in- genuitatis.

Effectus ad- scriptitij iu- ris.

Nota de eo qui, si statum cõsideres, li- ber est: si ha- bitationem,

feruus.

dixi Nouel. 156. 157.

CAP. II.

Remittimus autem his & præteriti^a temporis reli-^aIn eo differt
quationes, vsque ad finem proximè præteritæ quin-^aindulgentia
tæ indictionis. Ac sancimus ne qua fiat exactio pien-^areleuatio-
tiff. à nobis condonatarum præstationum, siue maximam^ane. Releuatio
præfecturam respiciant sacrorum orientalium prætorio-^afuturi indul-
rum, siue præfecturam Illyricianam, siue præsidatū insu-^agentia præte-
larum, atque præfecturam militarium in Scythia & My-
sia ordinum, aut sacras nostras largitiones, aut denique
alium magistratum: inter dicentes decurionibus, & exce-
ptoribus scriuarijs, & cohortalibus, palatinis & exactori-
bus, neque non susceptoribus, & quicunque vel exactio-
nem vel suspensionem publicorum expediuit, aut expedi-
dit tributorum, ne per vafritiem excogitatus contra agric-
colas & collatores vtantur artibus: aut etiam prædiorum
dominos, vt diuersos ex reliquis indultis pro se instituât,
aut cõstitutæ pecuniæ obligationes, aut fideiussiones, aut
confessiones dolo malo suscipiant. Constituimus etenim
omnem contra munificentiam nostram factam aut futu-
ram circumscriptionem irritam: cum illud constet, quod
si qui nostram antevertentes largitionem, ex reliquationi-
bus iam inde à quinta indictione factis aliquid exege-
rint, neque id persoluisse videbuntur: omnibus modis pu-
blicis id rationibus inferent. Nam vt collatores beneficio
afficeremus, præsentem ipsis benignitatem impartiti su-
mus, non autem his^b qui publica tributa suscipiunt, & in^bHæc indul-
suum lucrum conferre ea voluerint, præsentis ad tempus
canonis indulgentiam instituimus: nullo modo embolæ^c pertinet ad
(hoc est annua specierum transmissione, vt in condito & publicos tri-
butorum ex-
ad militares sumptus habeantur) diminuenda. Oportet
enim vniuersum frumenti aliarumque specierum mo-^dactores.
dum consueto ac solito more & contribui, & importari: ^eEmbola, vt
pretijs quartæ partis per singulos annos à nobis vsque in
quadriennium collatoribus indultæ ad mensam publi-^fpublica & an-
cam cum alijs, quæ in auro ab ipsis contribuuntur, æsti-^fnua specierum
mandis soluendisque è publico. Idemque hoc in Osdroe-^gtransmissio l.
na & Mesopotamia peragetur eorum gratia, quæ pro re-^g10. Cod. de sta-
conditis & militari sumptu in speciebus conferuntur.
Consimiliter & in speciebus, quæ ploimæ, quasi nauibus
transportandæ, dicuntur, quæ proueniunt in Lazica, &
Bosphoro, & Chersoneso, percipient enim harum pretia
ex publico, prout in mensis præfectorum ordinatum fue-
rit, vnde hæ importantur, vt & ipsi nostra in hoc perfru-
antur benignitate. Earum enim specierum illationem ne-
gligere, haudquaquam tutum est: cū & inuitabilis exi-
stat impensa, & publicas (vt ita dicamus) res in vnum
cõciliet. Credimus autem & ex hac nostra largitione ma-
gna reipublicæ incrementa futura, Deo omnia nobis
fausta per huiusmodi actiones præbente: ea, quæ pro sub-
ditorum à nobis utilitate disposita sunt, transcendere
præfumentibus, tam de substantia, quam de ipsa pericli-
tandis salute.

EPILOGVS.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per præsentem sacram
deklarantur legem: ea programmati vsq; gloria tua, tam
in alma vrbē, quam etiam per prouincias omnibus mani-
festa faciet, vt neminem nostra lateat munificentia.

DE HÆREDIBVS^d.

^d Hæc etiam
Nouella est
Tyberij.

Tit. XLVI.

NOVEL. CONSTIT. CLXIII.

PRÆFATIO.

Deo simul & iustitiæ nihil maius existit. absq; ^evt Non. 163.
his enim nihil vnquam cõmodè geri potest,
& præcipuè in nostra hac repub. Exinde enim
& rectè regnare, & subditos ad beneuolentiã
neque non ad summam licet attrahere deuotionem. Ea
propter cum & nos diuinitus, perque iustitiam Imperij
sceptra suscepimus: tametsi multis vndique curis im-
plicamur, quo magis & Romani quotidie virtutibus red-
dantur auctiores, & Barbari deuicti succumbant: non ta-
mè penitus à sollicitudine nostra secludimus, ne nõ in his,
quæ priuatim vsui esse possint subditis, cõpetens accom-
modetur prouidentia. Ac cum multa, quæ prius confusa
erant, ad meliorem statum erexerimus: conueniēs esse puta-
uimus & id, quod longo iam tempore in successiõibus
neglectum fuit habitum, ad actionem Deo placentem reduce-
re. Cognouimus enim, quod quidam obrantes defun-
ctorum

ad alium pertinere. In venerit coniugium, quæsitum est
de prole, si liberi ex his nascantur, vtrum deceat ad do-
minum viri an dominum mulieris pertinere prolem.
Sancimus igitur si quid tale fiat, & conueniãt ad inuicem
diuersorum dominorum adscriptitij, quandoquidem ea
quæ ad fortunam eorum pertinent non sint in contro-
uersia posita, ventre non libero existente, sint quidem
progeniti, adscriptitij: non tamen omne dabimus matri
neque eius domino, sed si quidem vnus genitus fuerit fi-
lius, vter semini præferatur, sitq; domini matris id quod
erit progenitum. Sin duo sorte contigerint filij, diuidan-
tur ambo, electione per^a sortem dirimenda. Sin impar^b
sit liberorum numerus: maiorem obtineat matris sinus.
ita vt si tribus existentibus, duo quidem sint matris, vnus
verò patris. & rursus si quinque, tres quidem ex genitis
ris, hoc enim sint domini matris, duo vero patris: & secundum hoc in-
fit multis a-
crementum, numerus progrediatur, id quidem quod
lij causis l. 2. in æqualitatem diuidipotest, diuidens ex æquo, quod
C. quando &
verò exsuperat, tanquam gratiosius, illud distribuēs ma-
tribus quar-
tri. Oportet enim ipsam dignari maiore studio, vt quæ &
parturierit^c & pepererit, & nutrierit, supra eum qui vo-
luptatis superfluum, pueri fecerit originem.

EPILOGVS.

^a l. vlt. Cod.
qui potior.
^b l. vlt. Cod.
comm. de lega
ris. hoc enim
sint domini
matris, duo
vero patris:
& secundum
hoc in fit
multis a-
crementum,
numerus
progrediatur,
id quidem
quod lijs
causis l. 2.
in æqualitate
diuidipotest,
diuidens ex
æquo, quod
C. quando &
verò exsuperat,
tanquam
gratiosius,
illud distribuēs
matribus
quartri.
Oportet enim
ipsam dignari
maiore studio,
vt quæ &
parturierit^c
& pepererit,
& nutrierit,
supra eum qui
voluptatis
superfluum,
pueri fecerit
originem.
l. 24. §. 17. ff. de
fideicommiss.

Quæ igitur hac sacra pragmatica forma comprehen-
sa sunt, tua gloria in similibus casibus custodire festinet.
Etenim & communem de hoc scribimus legem, ipsa qui-
dem & alia quædam reformantes, quæ quidem necessa-
riè legislationis esse credimus. Dat. 3. Idus Sept. Constan-
tinop. DN. N. Iustin. PP. Aug. Arione^d V. C. Conf.

DE RELEVATIONE^f TRIBV-
torum publicorum.

Tit. XLV.

NOVEL. CONSTIT. CLXIII.

PRÆFATIO.

Iustitia & benignitas, quarum altera æ-
quabiliter suum cuique tribuit, neque appe-
tit aliena: altera ad misericordiam decurrit, &
debitorum incommoditate egentes liberat. Hæc ornare
firmareque Imperium, hæc conseruare rempublicam,
hæc pulchrè humanam nouerunt gubernare vitam. Vn-
de & nobis ex quo diuinitus Imperij sceptra suscepimus,
magno affectatum est studio, vt vndique tam bonis actio-
nibus conspicui simus: quò magis si vtilis nos præbeamus
subditis, ex virtute & gloria remunerationem ha-
beamus. Ac scimus quidem mirua illa, & omnia oia ho-
minum exitia ad tantam inopiam possessiones redegeisse,
vt neque reditus possint suis producere possessoribus,
neque satis idoneè publica inferre tributa. Atque hæc
militari & alio necessario sumptu imminente, vehemen-
tèrque nos impellente, dum multis vndeque bellis
alluimur, vt crebriores pecuniarum collationes facia-
mus. Inde adeò non semel curas in eam rem impèdimus,
quanam ratione fieri possit, vt & necessitati faceremus sa-
tis, & subditorum egestati afferremus remedium, cum-
que in multas nostra circa hæc distraheretur sententia:
magis tamen obtinuit, vt ad benignitatem respiceremus,
& Deo placentem collatoribus impertiremur medelam:
& quod communibus deesset sumptibus, hoc in eius vi-
cem introduceretur ex thesauris principalibus.

CAP. I.

^b Magistrat^o
attentiores ad
munus suum
esse solent in-
stare festo a-
liquo insigni.
ⁱ i. Paschatis.
^k hæc tributo-
rum releua-
tio, Constan-
tinianæ pœnæ
similis est,
quæ releuan-
tur possessio-
nes quarta
parte tribu-
torum in qua-
driennium,
Euseb. 4. de vi-
ta Constanti.

Acceptam igitur & hanc nostram curam feretes do-
mino Christo, & salutaris passionis, neque non
sanctæ resurrectionis eius præsentibus^h magni fe-
stiⁱ diebus condigna facientes, merito & ipsi in præsentia
hanc pro republica largitionem offerimus. per quam cõ-
cedimus in vniuersum omnibus, agricolis pariter & col-
latoribus, (idem autem dicere licet & de prædiorum do-
minis) integrum vnum canonem publicorum tributo-
rum, in quadriennium partiendum: hoc est quartam^k
quidem eius portionem pro noua indictione proximè
initura, tandem verò alteram & pro decima, quæ hanc se-
cutura est, consimiliter & pro vndecima & duodecima, v-
nicuique quartam portionem, vna eademque opera di-
minuentes & consuetudines, quæ quocunque modo ali-
quibus hoc nomine præbentur.

EPILOGVS.

Nov. 134. c. 3. & eorum perturbant patrimonium, sed neque testamenta...

Edicta solent in tanta multitudine exacte ea, quae singulatim in talibus...

CAP. I.

Propterea sancimus, ut vniuersi citra inuidiam & rebus iuribusque suis perfruantur, & ad suos ista transmittant heredes...

EPILOGVS.

Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea conseruanto tam gloriosiss. sacrarum domuum curatores...

GENERALIS FORMA DE PROSPECTU IN MARE SCRIPTA DOMINICO GLORIOSISS. PRAETORIORUM PRAEFECTO.

Tit. XLVII.

NOVEL. CONST. CLXV.

OCVIT nos mater, &c. Prospectus in mare, qui intra centum esse pedes solet, non solum per directum, sed ne per transversum quidem, impediri nouo debet opere...

Haecenus edita Nouella extant, aut apud veterem interpretem, aut Halo, aut Scrimg, aut Iulianum. Trium sequentium titulos ex Halo andro, aut Augustino, ac quid sibi singula breuiter velint, quando a nullo adhuc conuersas certum est, ex doctissimo Cuiacio hic excudi curauimus.

Forma praefectorum prima.

De actionibus, i. De praediorum sterilium ad fertiles impositionibus.

Tit. XLVIII.

NOVEL. CONST. CLXVI.

Hac est fere sententia huius constitutionis.

I defunctus iusta ex causa fundum aut territorium aut compossessionem alienauerit, & moriens residua bona liberis vel extraneis heredibus reliquerit, qui ex eis similiter praedia quaedam alienauerint, ex quibus possidente emptore aliquod forte postea defecerit, ita ut locus sit desertus...

Forma P.P. vicesima quarta.

Generalis forma de possessione, quomodo oporteat mitti in eam, Bisli gloriosissimi praefecti.

Tit. XLIX.

NOVEL. CONST. CLXVII.

Hac est huius constitutionis sententia.

SENTENTIA IUDICIS non recte apprehenditur nisi possessio vacua, & quam in vrbe quidem vacuam esse executorum testimonia adseuerent, in prouincijs acta defensorum plebis vicinorum testimonio confirmata. Et similiter ex contractu in prouincijs quoties quis ingredi possessionem desiderat, acta apud defensores ciuitatum fieri debent...

Forma P.P. secunda.

De hominibus, qui eidem domino subiecta praedia possident.

Tit. L.

NOVEL. CONST. CLXVIII.

EC EST de praedijs hominibusve praediorum ratione eidem domino seruientibus. His solent accrescere inuitis defecta desertave praedia eiusdem substantiae ut diximus Nouell. 128. & 166. denique praedia, onus est praediorum, & irrogatur rusticis praedijs tantum. Nam & haec sola referuntur in censum, non annonae ciuiles, non aedes. Et ideo in tit. Dig. de censibus, agrorum tantum censendorum mentio fit: ac quod est de seruis, l. 4. §. in seruis, id est de rusticis tantum accipio, qui pars agrorum sunt, ut dixi Nou. 7. Sed & quod dicitur de tributo capitis l. 3. id in agris tantum locum habet, non in vrbe aut metropolitibus. Praedijs igitur urbanis aut annonis ciuilibus non irrogatur agrorum, quia nec sunt praedia, nec satis est si sint eiusdem originis.